Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»
Смидовичский муниципального района
Еврейской автономной  области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2013                                                                                                            № 61

с. Партизанское

Об утверждении Положения о создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории Волочаевского сельского поселения

В соответствии со ст. 3,19 Федерального закона от 21.12.1994 г.             № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории Волочаевского сельского поселения
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                            Л.Е.Кириленко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
сельского поселения
от 26.03.2013 № 61

Положение
о создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории Волочаевского сельского поселения

1. Общие положения

Добровольная пожарная дружина (далее ДПД) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
ДПД создаются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным Законом Российской Федерации от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.1. Основные принципы создания и деятельности ДПД

Создание и деятельность ДПД осуществляется в соответствии с принципами:
- равенства перед законом общественных объединений пожарной охраны независимо от их организационно-правовых форм;
- добровольности, равноправия и законности деятельности ДПД;
- свободы в определении внутренней структуры, целей, форм и методов деятельности ДПД;
- гласности и общедоступности информации о деятельности ДПД;
- готовности подразделений ДПД и добровольных пожарных к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно - спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим;
- приоритетности спасения людей и оказания первой помощи пострадавшим при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
- обоснованного риска и обеспечения безопасности добровольных пожарных при тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ.
1.2. ДПД создаются в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, постановлений, распоряжений органов государственной власти и местного самоуправления, проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров на территории Волочаевского сельского поселения (далее – сельское поселение).
1.3. Ответственность за создание и организацию работы ДПД возлагается на главу сельского поселения.
1.4. В своей деятельности ДПД руководствуются нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными и иными актами Государственной противопожарной службы, а также настоящим Положением.
1.3.6. Контроль за деятельностью ДПД осуществляется администрацией  сельского поселения.

2. Основные задачи и функции ДПД

2.1. На ДПД возлагаются следующие основные задачи:
- осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно- спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
- участие в тушении пожаров и проведении аварийно - спасательных работ;
- участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара.
2.2. Основные функции:
- контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах;
- проведение противопожарной пропаганды.
 В случае возникновения пожара, ДПД вызывает подразделение пожарной охраны с. Волочаевка-2. До приезда пожарной охраны принимает необходимые меры по спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения.
В пожароопасный период осуществляет дежурство в соответствии с графиком, утвержденным главой сельского поселения.

3. Порядок создания и организации работы ДПД

Порядок создания ДПД

3.1. ДПД организуется на добровольных началах из числа жителей поселения и работников организаций и учреждений  в возрасте не моложе 18 лет.
3.2. ДПД создается, реорганизуется и ликвидируется решением главы сельского поселения.
3.3. Начальник ДПД назначается главой сельского поселения и подчиняется главе сельского поселения.
3.4. ДПД формируются добровольными пожарными. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
3.5. Отбор граждан в ДПД осуществляется главой сельского поселения. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы сельского поселения. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления глава сельского поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре ДПД согласно приложению 2 . Порядок ведения и хранения Реестра устанавливает администрация  сельского поселения.
3.6. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:
- личное заявление;
- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
- состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПД;
- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности ДПД.
- совершение действий, несовместимых с пребыванием в ДПД.
3.7. ДПД может принимать участие в тренировках в составе гарнизона пожарной охраны.

4. Организация подготовки

Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для осуществления возложенных на него обязанностей.
4.1. Организует первоначальную и последующую подготовку добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения пожарной охраны администрация  сельского поселения. Первоначальная и последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в ДПД.
4.2. Программа подготовки разрабатывается начальником ДПД.
4.3. Учебные занятия с членами ДПД проводятся в соответствии с программой подготовки добровольных пожарных.
4.4. В ходе последующей подготовки члены ДПД должны изучить документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, опасность обслуживаемых объектов и правила по охране труда. Последующая подготовка должна планироваться таким образом, чтобы все члены дружины не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению условных пожаров с использованием имеющихся в их распоряжении первичных средств пожаротушения.
4.5. Добровольные пожарные, не прошедшие первоначального обучения или не сдавшие зачет, к самостоятельной работе не допускаются.
4.6. ДПД в обязательном порядке привлекается к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

5.Права и обязанности членов ДПД

Добровольным пожарным предоставляется право:
- защиты жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;
- возмещения вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- участвовать самостоятельно или в составе добровольной пожарной дружины на законных основаниях в деятельности по обеспечению пожарной безопасности (в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказании первой помощи пострадавшим) на территории сельского поселения.

6 Финансовое и материально-техническое обеспечение и стимулирование деятельности ДПД

6.1.	За активную работу по предупреждению и тушению пожаров, ликвидации аварий по ходатайству начальника ДПД, органов Государственного пожарного надзора глава сельского поселения имеет право поощрить члена ДПД:
- объявлением благодарности;
- награждением Почетной грамотой;
- занесением на Доску почета;
- денежной премией или ценным подарком.
За особые заслуги в выполнении работ по предупреждению и тушению пожаров, проявленные при этом мужество и героизм члены ДПД в соответствии с действующим законодательством представляются к награждению орденами и медалями Российской Федерации.
6.2. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется по сметам за счет средств бюджета сельского поселения, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
сельского поселения
 от 26.03.2013 № 61

Реестр добровольной пожарной дружины
 Волочаевского сельского поселения

	№ №

Пп/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства телефон
	Наименование объекта основной работы,
адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

[bookmark: _GoBack]